- 32 -

監 査 報 告 書
令和元年 5 月 22日

公益財団法人海洋生物環境研究所

理 事 長  香 川 謙 二  殿

公益財団法人海洋生物環境研究所

監 事  岩 山  裕 史

監 事  金 井  康 雄

私たち監事は、平成 30 年 4 月 1 日から平成 31 年 3 月 31 日までの事業年度の理事

の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いた

します。

１ 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備

に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職

務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲

覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度

に係る事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書

類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録につい

て検討いたしました。

２ 監査意見

（１）事業報告等の監査結果

一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認め

ます。

二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大

な事実は認められません。

（２）計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況を

すべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

	事業報告書
	Ⅰ. 事業の概要　　　　　　　　　　 　 1
	１. 調査研究事業の成果　　　　　 　 1
	２. 社会・関連機関との連携　　　 　 7
	３. 調査研究領域の検討と研究設備の整備　　 　 9
	平成30年度研究論文等の一覧　　　　　 　11
	Ⅱ. 庶務の概要　　　　　　　　　　 　14
	１. 役員等に関する事項　　　　　 　14
	２. 職員等に関する事項　　　　　 　17
	３. 会議に関する事項　　　　　　 　17
	４. その他の庶務事項　　　　　　 　19
	収支決算書
	１. 貸借対照表　　　　　　　　　 　22
	２. 正味財産増減計算書　　　　　 　23
	３. 附属明細書　　　　　　　　　 　28
	４. 財産目録　　　　　　　　　　 　29
	５. 収支計算書　　　　　　　　　 　30
	監査報告書　　　　　　　　　　　　　 　32
	(6) 基盤的調査研究
	３．調査研究領域の検討と研究設備の整備
	１．役員等に関する事項（平成30年度末現在）
	(1) 評議員（10名）　（任期：平成28年6月27日〜令和2年6月）
	（注）＊は議長
	(2) 理事（９名）　（任期：平成30年6月20日〜令和2年6月）
	(3) 監事（２名）　（任期：平成30年6月20日〜令和2年6月）
	（注）＊は座長
	（注）上記職員等は常勤雇用者とし、（　）内は受入出向職員及び契約研究員で内数である。
	３．会議に関する事項
	４．その他の庶務事項
	(1) 諸規程の一部改正等について
	・該当なし
	(2) 海生研シンポジウムの開催
	・テーマ：気候変動と海生生物影響
	-エネルギー生産と海域環境の調和の視点から考える-
	・日　時：平成30年7月31日（火）　13：00〜17：15
	・場　所：御茶ノ水ソラシティカンファレンスセンター　２階　Hall West
	附属明細書について
	平成30年度事業報告については事業報告に記載のとおりであり、「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則」第64条において準用する同規則第34条第３項に規定する「事業報告の内容を補足する重要な事項」が存在しないので附属明細書は作成しない。
	収　支　決　算　書
	監　査　報　告　書